
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-03-2017  (punto N  5 )

Delibera  N 217 del   14-03-2017

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Antonella BARLACCHI
 Estensore  Antonella BARLACCHI
 Oggetto
Adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017 - 2019 per 
gli uffici della Giunta regionale.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI FEDERICA FRATONI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANO CIUOFFO

ALLEGATI N°5

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Documento
2 Si Cartaceo+Digitale Documento
A Si Cartaceo+Digitale Documento
B Si Cartaceo+Digitale Documento
C Si Cartaceo+Digitale Documento





LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la legge 6 dicembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione», e, in particolare, l’art. 1 – commi 8 e 
59, che sancisce l’obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, di adottare un Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

Richiamato, altresì, il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli  obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”  così  come  modificato  dal  d.lgs.  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che prescrive, all’art. 10, la 
soppressione  dell’obbligo  di  redigere  il  Programma triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  e 
prevede  che  ciascuna  amministrazione  indichi  in  una  apposita  sezione  del  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, 
delle informazioni e dei dati; 

Preso atto della delibera n. 1310  del 28 dicembre 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC)  “Prime  linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 
97/2016”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 190/2012, l’ANAC, con delibera n.
831 del 3 agosto 2016 ha adottato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 ai sensi del comma 2 bis 
della citata L. 190/2012 e che questo costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni; 

Dato atto che, con delibera della Giunta regionale n. 1092/2014 ” Sostituzione del responsabile 
della prevenzione della corruzione ex articolo 1, comma 7, della L. 6 novembre 2012, n. 190” la 
dott.ssa Antonella Barlacchi è stata designata responsabile della prevenzione della corruzione e che 
la stessa, con deliberazione n. 35/2014  era stata confermata responsabile della trasparenza ai sensi 
dell’art. 43 del d.lgs. 33/2013;

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 8 della legge 190/2013 l’organo di indirizzo adotta  il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza; 

Vista la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 
contenente:

le misure generali e specifiche di prevenzione della corruzione per gli uffici della Giunta  regionale 
per  il  triennio 2017-2019 (Allegato  A,  Allegato  1,  Allegato  2 e  Allegato  B),  parti  integranti  e 
sostanziali della presente deliberazione;  

l’elenco delle pubblicazioni come indicato dalla citata delibera ANAC n. 1310/2016 e ai  sensi 
dell’art. 10 del dlgs. 33/2013 i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, 
delle  informazioni  e  dei  dati  (Allegato  C),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;



Visto il parere espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del 2 marzo 2017;

Ritenuto  di  procedere  all’adozione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza  2017-2019; 

Dato  atto  di  trasmettere  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
2017-2019 all’Organismo Indipendente di Valutazione ai fini della verifica della coerenza tra gli 
obiettivi previsti nel Piano stesso e quelli indicati nel Piano della performance ai sensi dell’art. 44 
del dlgs. 33/2013; 

Preso atto che con la comunicazione del 18 febbraio 2015 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
previsto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza non deve essere 
trasmesso  all’Autorità  stessa,  ma  esclusivamente  pubblicati  sul  sito  istituzionale  nell’apposita 
sottosezione della sezione “Amministrazione trasparente”;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 per 
gli uffici della Giunta regionale contenente:

le misure generali e specifiche di prevenzione della corruzione per il triennio 2017-2019 (Allegato 
A, Allegato 1, Allegato 2 e Allegato B), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

l’elenco delle pubblicazioni come indicato dalla citata delibera ANAC n. 1310/2016 e ai  sensi 
dell’art. 10 del dlgs. 33/2013 i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, 
delle  informazioni  e  dei  dati  (Allegato  C),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione; 

2. di trasmettere il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 
per gli uffici della Giunta regionale all’Organismo Indipendente di Valutazione  ai fini della verifica 
della coerenza tra gli obiettivi previsti nel Piano stesso e quelli indicati nel Piano della performance 
ai sensi dell’art. 44 del dlgs. 33/2013.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
 IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

Dirigente Responsabile 
ANTONELLA BARLACCHI

Il Direttore 
CARLA DONATI


